
PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 18/12/2020(27) 3334-1737 / 99818-0223

es360.com.br/publicidade_legal1

EXTRATO DE CONTRATO - 3° ADITIVO
NÚMERO DO CONTRATO: 196/2019. TIPO DO CONTRATO: Prestação de Serviços. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Jerônimo Monteiro. CNPJ:27.165.653/0001-87. CONTRATADA: TREZE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA.  CNPJ: 
01.070.171/0001-50. ENDEREÇO: Rua Treze de Maio, 98, Centro, Alegre/Es, CEP:29.500-000. OBJETO: O presente instrumento tem 
por objetivo alterar a Cláusula 6ª do citado Contrato, conforme solicitado no Processo Administrativo nº 4.329 de 07 de Dezembro de 
2020. VIGÊNCIA: Fica prorrogado por 120 (cento e vinte) dias o prazo de vigência e de execução do presente contrato, tendo seu 
término prorrogado para o dia 30 de Abril de 2021. DATA DA ASSINATURA: 17 de Dezembro de 2020.

Nara de Bastos Neves
Setor de Contratos

DESPACHO
ILMO. SR. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JERÔNIMO MONTEIRO-ES
Comunicamos a Dispensa de Licitação, com fulcro no Art. 24, inciso XXVI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, conforme 
parecer jurídico, no Processo Administrativo nº 4.364/2020, para contratação do Consócio Público da Região do Polo Sul, CNPJ n° 
02.722.566/0001-52, estabelecida na Rua Siqueira Campos, 75, Centro, Mimoso do Sul-ES, CEP: 29.400-000, objetivando à gestão 
associada dos serviços de implantação, controle, gerenciamento, operacionalização e execução das ações e atividades do Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência SAMU 192, no modelo de governança regional, que facilitará o acesso ao serviço de atendimento 
móvel de urgência e emergência da população na área de abrangência do CONSORCIADO, nos termos da Lei Federal n° 11.107-2005, 
Decreto Federal n° 6.017-2007, Portaria MS n° 1.010-2012, Portaria MS n° 356-2013 e Portaria MS n° 1.473-2013, no valor de R$ 
333.510,36 (trezentos e trinta e três mil, quinhentos e dez reais e trinta e seis centavos).                                               
Segue anexo Termo de Dispensa de Processo Licitatório, para ratificação e posterior publicação.

                                                 Jerônimo Monteiro-ES, 17 de dezembro de 2020.
LILIANE BERNARDO SEZINI

Presidente da CPL
NARA DE BASTOS NEVES

Membro da CPL
ROGÉRIO DE SOUZA

Membro da CPL

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, constituída na forma da Lei, através de sua 
Presidente, torna público a Dispensa de Licitação com fulcro no Art. 24, inciso XXVI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
conforme parecer jurídico, no Processo Administrativo nº 4.364/2020, para contratação do Consócio Público da Região do Polo Sul, 
CNPJ n° 02.722.566/0001-52, estabelecida na Rua Siqueira Campos, 75, Centro, Mimoso do Sul-ES, CEP: 29.400-000, objetivando à 
gestão associada dos serviços de implantação, controle, gerenciamento, operacionalização e execução das ações e atividades do 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência SAMU 192, no modelo de governança regional, que facilitará o acesso ao serviço de 
atendimento móvel de urgência e emergência da população na área de abrangência do CONSORCIADO, nos termos da Lei Federal n° 
11.107-2005, Decreto Federal n° 6.017-2007, Portaria MS n° 1.010-2012, Portaria MS n° 356-2013 e Portaria MS n° 1.473-2013, no 
valor de R$ 333.510,36 (trezentos e trinta e três mil, quinhentos e dez reais e trinta e seis centavos).

   Jerônimo Monteiro-ES, 17 de dezembro de 2020.
LILIANE BERNARDO SEZINI

Presidente da CPL

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico a decisão da Comissão Permanente de Licitação, quanto à contratação do Consócio Público da Região do Polo Sul, CNPJ n° 
02.722.566/0001-52, estabelecida na Rua Siqueira Campos, 75, Centro, Mimoso do Sul-ES, CEP: 29.400-000, objetivando à gestão 
associada dos serviços de implantação, controle, gerenciamento, operacionalização e execução das ações e atividades do Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência SAMU 192, no modelo de governança regional, que facilitará o acesso ao serviço de atendimento 
móvel de urgência e emergência da população na área de abrangência do CONSORCIADO, nos termos da Lei Federal n° 11.107-2005, 
Decreto Federal n° 6.017-2007, Portaria MS n° 1.010-2012, Portaria MS n° 356-2013 e Portaria MS n° 1.473-2013, no valor de R$ 
333.510,36 (trezentos e trinta e três mil, quinhentos e dez reais e trinta e seis centavos).
 

                                                   Jerônimo Monteiro-ES, 17 de dezembro de 2020.
JOEMILSON COSTA CAPUCHO

Secretaria Municipal de Saúde

RESUMO DE CONTRATO
 Nº192/2020

ID: 2020.024E0700001.01.0035
Contratante: Município de Dores do Rio Preto/ES.
Contratada: MDR Comercio e Serviços Eireli.
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento e aplicação de pavimentação asfáltica em CBUQ em 
trechos da Avenida Firmino Dias.
Valor: R$ 87.036,13.
Vigência: 60 Dias.
Dores do Rio Preto, 17/12/2020.

CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 01/2020 ORIUNDA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 12/2020, NO 
SISTEMA DE RP, 

DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA ÁREA MINEIRA DA SUDENE - CIMASMS
REF. PROCESSO PMJM Nº 4258/2020. 
O Município de Jerônimo Monteiro-ES, torna público adesão à Ata de Registro de Preços n° 01/2020, originada do Processo Licitatório 
nº 012/2020 (SRP), realizado pelo Consórcio Intermunicipal da Área Mineira da SUDENE – CIMAMS, referente contratação de empresa 
objetivando a aquisição de bens, produtos, equipamentos e materiais intraescolares destinados às atividades finalísticas da Secretaria 
Municipal de Educação. Empresa: ATC Business Comércio e Representações EIRELI. Valor Total: R$ 134.629,15 (Cento e trinta e 
quatro mil seiscentos e vinte e nove reais e quinze centavos).

Jerônimo Monteiro-ES, 17 de dezembro de 2020.
JOSÉ AMILTON TEIXEIRA JUNIOR

Chefe do Setor de Compras da PMJM

TERMO RATIFICAÇÃO À ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 01/2020 ORIUNDA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
12/2020, DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA ÁREA MINEIRA DA SUDENE - CIMASMS

Ratifico o ato de Adesão à Ata de registro de preços nº 01/2020, originada do Processo Licitatório nº 012/2020 (SRP), realizado pelo 
Consórcio Intermunicipal da Área Mineira da SUDENE – CIMAMS.

Jerônimo Monteiro-ES, 17 de dezembro de 2020.
SERGIO FARIAS FONSECA 

Prefeito Municipal
O Município de Ibatiba - ES torna público para ciência dos interessados, que estará 
realizando o Processo Licitatório nº 066/2020 – Pregão Presencial nº 050/2020. Objeto: 
Registro de preços para futura contratação de empresa para instalação de aparelhos de ar 
condicionado, a fim de atender à demanda da Secretaria Municipal de Educação. Data: 
07/01/2021 - Horário: 12:30hs. O Edital poderá ser retirado diretamente no Setor de 
Licitações, no horário das 12h00min às 18h00min, na Rua Salomão Fadlalah, 255, 
Centro, Ibatiba-ES ou solicitado através do e-mail: licitacaoibatiba2018@gmail.com ou 
ainda no Site Oficial do Município: www.ibatiba.es.gov.br . Informações: Tel.: (28) 
3543-1804, com Juliana Tomaz Silveira – Presidente da CPL.

MUDANÇAS CLIMÁTICAS
Gestão das Águas e da Paisagem investiu mais de R$ 

87 milhões
Ao passar pela Enseada do Suá, em Vitória, é possível ver a 
construção do Centro Estadual de Gerenciamento de Riscos 
e Desastres, instalado dentro do complexo do comando 
geral do Corpo de Bombeiros. A obra faz parte dos projetos 
viabilizados pelo Programa de Gestão Integrada das Águas 
e da Paisagem do Estado do Espírito Santo e representa 
uma das mais importantes iniciativas do Governo do Estado 
em políticas públicas para o enfrentamento dos impactos 
gerados pelas mudanças climáticas.
Fonte: Diário Oficial do estado do espírito Santo (17-12-
2020) - Disponível em www.jusbrasil.com.br/diarios

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Pública Nº 020/2020
Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias do 
Espírito Santo – DER-ES 
Processo Edocs Nº: 2020-FB6R7
Objeto: Contratação de empresa para execução das 
obras de REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EDIFICAÇÃO QUE 
ABRIGA A 2ª CIA DO 3º BATALHÃO DA POLÍCIA 
MILITAR, no Município de Guaçuí-ES
Valor Estimado: R$ 1.682.846,04 
Prazo de vigência: 720
Abertura da Sessão Pública:     22/01/2020 (sexta-
feira) às 14:00h
Local da realização da sessão pública: Av. Marechal 
Mascarenhas de Moraes, nº 1501, Ilha de Santa Maria – 
Vitoria/ES (Auditório do DER-ES).
O Edital poderá ser retirado no endereço acima, em dias 
úteis, no horário de 08h00 as 11h00 e 13h00 as 16h00, 
mediante apresentação de DVD-Rom, ou no sítio do 
DER-ES https://der.es.gov.br/licitacoes-2
Contato: (27) 3636.2009 - 4507, para esclarecimento de 
dúvidas cpl-edificacoes@der.es.gov.br 

Vitória/ES, 17 de dezembro de 2020.

CPL-Edificações/DER-ES

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Pública Nº 018/2020
Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias do 
Espírito Santo – DER-ES 
Processo Edocs Nº: 2020-MH5F3
Objeto: Contratação de empresa para reforma e 
ampliação da ESCOLA JURACI MACHADO - SERRA – 
ES.
Valor estimado: R$ 12.111.924,84 
Prazo da vigência: 1080 (um mil e oitenta) dias 
corridos.
Abertura da Sessão Pública:     20/01/2021 (quarta-
feira) às 14:00h
Local da realização da sessão pública: Av. Marechal 
Mascarenhas de Moraes, nº 1501, Ilha de Santa Maria – 
Vitoria/ES (Auditório do DER-ES).
O Edital poderá ser retirado no endereço acima, em dias 
úteis, no horário de 08h00 as 11h00 e 13h00 as 16h00, 
mediante apresentação de DVD-Rom, ou no sítio do 
DER-ES https://der.es.gov.br/licitacoes-2
Contato: (27) 3636.2009 - 4507, para esclarecimento de 
dúvidas cpl-edificacoes@der.es.gov.br 

Vitória/ES, 17 de dezembro de 2020.

CPL-Edificações/DER-ES

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Pública Nº 022/2020
Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias do 
Espírito Santo – DER-ES 
Processo Edocs Nº: 2020-Q8X3Z
Objeto: contratação das obras de REFORMA DO 
TEATRO MUNICIPAL DE VILA VELHA-ES
Valor Estimado: R$ 2.293.649,74
Prazo de vigência: 720
Abertura da Sessão Pública:     26/01/2020 (terça-
feira) às 14:00h
Local da realização da sessão pública: Av. Marechal 
Mascarenhas de Moraes, nº 1501, Ilha de Santa Maria – 
Vitoria/ES (Auditório do DER-ES).
O Edital poderá ser retirado no endereço acima, em dias 
úteis, no horário de 08h00 as 11h00 e 13h00 as 16h00, 
mediante apresentação de DVD-Rom, ou no sítio do 
DER-ES https://der.es.gov.br/licitacoes-2
Contato: (27) 3636.2009 - 4507, para esclarecimento de 
dúvidas cpl-edificacoes@der.es.gov.br 

Vitória/ES, 17 de dezembro de 2020.

CPL-Edificações/DER-ES

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Pública Nº 019/2020
Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias do 
Espírito Santo – DER-ES 
Processo Edocs Nº: 2020-DPDX0
Objeto: Contratação de empresa para 
reforma e ampliação da Escola Estadual ARLINDO 
FERREIRA LOPES, SERRA-ES.
Valor Estimado: R$ 8.960.150,79 
Prazo da vigência: 1080 (um mil e oitenta) dias 
corridos.
Abertura da Sessão Pública:     21/01/2021 (quinta-
feira) às 14:00h
Local da realização da sessão pública: Av. Marechal 
Mascarenhas de Moraes, nº 1501, Ilha de Santa Maria – 
Vitoria/ES (Auditório do DER-ES).
O Edital poderá ser retirado no endereço acima, em dias 
úteis, no horário de 08h00 as 11h00 e 13h00 as 16h00, 
mediante apresentação de DVD-Rom, ou no sítio do 
DER-ES https://der.es.gov.br/licitacoes-2
Contato: (27) 3636.2009 - 4507, para esclarecimento de 
dúvidas cpl-edificacoes@der.es.gov.br 

Vitória/ES, 17 de dezembro de 2020.

CPL-Edificações/DER-ES

Alexandre Buaiz Neto, Leiloeiro Público Oficial, inscrito na JUCEES sob o nº 005, faz saber a quem possa interessar 
que, devidamente autorizado pela Azul, Porto e Itaú Seguros,  venderá em Público Leilão, dia 18 de dezembro de 2020 
(sexta-feira), às 12h, sito na Rodovia do Sol, Km 29 - Praia do Sol - Guarapari/ES, Veículos Sinistrados: HB20S/17, 
PPW0928,9BHBG41DAJP826606; PALIO/10, MTU9478,9BD17164LB5700312; CROSSFOX/06, KZW5B56 (SUCA-
TA); FOCUS/16, PKH5H88, 8AFSZZFHCGJ414085; CERATO/10, MTR 6A55, KMAFU411BB5868566; POLO/06, 
MQZ7796, 9BWJB09N06P024043; FIT/15, PPH7I12 (SUCATA); COROLLA/15, PVU1F96 (SUCATA); UNO/11, 
OCZ2G36, 9BD195193C0220403; HB20/14, KWM8H49, 9BHBG51CAFP332473; SPIN/12, OED1963, 9BGJB-
75Z0DB133824; FIESTA/14,PPD3835(SUCATA); STRALIS/10,MTM9970,93ZS2STH0A8808626; TIGUAN/10, 
OCW5227, WVGSV65N 5BW527643; FIESTA/11, MTZ2972 (SUCATA); JIMNY/18, KYX9391 (SUCATA); SANTA 
FE/08, MOW8185, KMHSH81DP9U401234; HB20S/16, PPR3539, 9BHBG41DBHP715408; LINEA/11, EUS9146, 
9BD11058DB1540484; CG/15, PPG7J57, 9C2KC1650FR214026; UNO/11, LUD4013, 9BD195162C0261958; XR/12, 
ODM6876 (SUCATA); FIORINO/09, HMQ5H00, 9BD255049A8864786; PALIO/01, MTI5196 (SUCATA); A4/12,OM-
B6G69, WAUAFC8K6DA054880; MOBI/19, QUD4089 (SUCATA); POP100/14, OYI2I95, 9C2HB0210ER465749; 
STRADA/15 ,OYJ9J04 (SUCATA); COROLLA/11, ODC 8G59, 9BRBD48E0C2555973; PALIO/13, OVE9D40 (SUCATA); 
POLO/11, KWI3G42 (SUCATA); RANGER/13, OVL5E69 (SUCATA); LANCER/12, OPE6350, JMYSTCY4ADU002219; 
SIENA/12, ODI1F65, 9BD197132D3013811; UNO/01 ,MTO7128 (SUCATA); FOX/03, LRI0C00(SUCATA); CIVIC/08, 
MSL7C08, 93HFA66408Z252591; SPACEFOX/09, MSQ2J45 (SUCATA); FIT/14, PPB4A35 (SUCATA); GOL/08, MS-
M5A14, 9BWAB05U59T172388; STRADA/07, AOP0778, 9BD27803A72992525REM; Z900/18, QRK9E78, 96PZRE-
B18KFS00119; C3/14, OYF3015, 935SLYFYYEB559014; HR-V/15, PPM4G 55, 8C3RV2850G1105279.   

ATOS OFICIAIS, AVISOS, 

BALANÇOS, EDITAIS, 

LIGUE: 3334-1741


